
 

 

PPPOOORRROOODDDNNNIIICCCKKKOOO---GGGYYYNNNEEEKKKOOOLLLOOOGGGIIICCCKKKÁÁÁ   
KKKLLLIIINNNIIIKKKAAA   

Klinika je umístěna v areálu Fakultní nemocnice Olomouc v samostatné budově (C), která je 
napojena na centrální chirurgický monoblok. Ve stejné budově je také umístěno  Novorozenecké 
oddělení FNOL. 

ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA  
Klinika poskytuje nejen základní, ale i vysoce specializovanou diagnostickou a léčebnou péči pro 
spádovou oblast celého Olomouckého kraje a je jediným pracovištěm tohoto typu v kraji. 
V některých oblastech činnosti (léčba sterility, onkogynekologie, perinatologie) má nadregionální 
působnost s přesahem do kraje zlínského, moravskoslezského a dalších. 

Klinika se podílí na výzkumných úkolech, na pregraduální a postgraduální výchově lékařů a 
ostatních pracovníků ve zdravotnictví. 

ZDRAVOTNICKÉ ČINNOSTI 

• diagnostika a konzervativní léčebná péče dle platné koncepce  oboru - vydáno v odborném 
tisku společností s vědomím MZ ČR 

• diagnostika a léčba gynekologických zánětů 
• diagnostika a léčba náhlých gynekologických příhod 
• diagnostika a léčba gynekologických benigních onemocnění 
• diagnostika a léčba maligních nádorů (Onkogynekologické centrum) – spolupráce s klinikou 

onkologie a patologie  
• ukončování těhotenství v I. až III. trimestru (Perinatologické centrum) 
• komplexní porodní péče včetně patologických, rizikových  těhotenství, zejména těhotenství 

diabetiček, těhotenství s růstovou retardací plodu, vícečetná těhotenství. Péče o těhotné 
s inkompatibilitou protilátek s možností intrauterinní transfúze. Porodnické oddělení splňuje 
požadavky  regionálního perinatologického centra, ve kterém jsou koncentrována riziková  
těhotenství z celého spádového regionu 

• péče o těhotné s rizikovým průběhem těhotenství 
• program IVF a ET - centrum asistované reprodukce (CAR) představuje špičkové pracoviště 

určené pro vyšetřování a léčbu sterility a poskytuje kompletní spektrum metod asistované 
reprodukce včetně mikromanipulačních technik 

• komplexní diagnostika a terapie patologií děložního čípku včetně cytologické onkologické 
diagnostiky (Centrum onkologické prevence) 

• komplexní diagnostika a terapie močové inkontinence (Urogynekologické centrum) 
• komplexní ultrazvuková diagnostika v gynekologii a porodnictví 
• ambulance kliniky poskytuje řadu specializovaných poradenských služeb (patologické 

těhotenství, poradna pro habituálně potrácející, onkogynekologická poradna, poradna 
gynekologické urologie, psychosomatická poradna). 

Operační péče 
• roboticky asistovaná chirurgická léčba zhoubných nádorů (systém Da Vinci S)  
• břišní gynekologické operace od resekcí dělohy a adnex až po jejich odstranění  
• radikální abdominální panhysterektomie (Wertheim - Meigs) 
• vaginální operativa včetně nejsložitějších vaginálních zákroků (radikální vaginální 

hysterektomie Schauta) 
• uretro-vagino-pexe (včetně složitých technik, úprava totálních prolapsů vaginálních pahýlů, 

inzerce pásek TVT a TVT-O, inzerce síťkových implantátů) 
• plastiky čípku, dělohy i pochvy 



 

 

• komplexní laparoskopická diagnostika  
• laparoskopická operativa včetně náročných zákroků III. stupně – operace hluboké 

endometriózy, enukleace myomů děložních, totální laparoskopická hysterektomie a 
radikální onkogynekologické výkony z miniinvazivního přístupu  

• hysteroskopická diagnostika a operativa včetně obtížných  operačních zákroků – resekce 
děložního septa nebo synechií  

• porodnické operace – císařský řez, vakuumextrakce, forceps a další  

DISPOZIČNÍ ČLENĚNÍ 

Budova kliniky má 4 nadzemní podlaží, 3 z nich jsou určeny pro přímé poskytování zdravotní péče. 
V posledním patře je sekretariát kliniky, pracovna přednosty, zástupce a vrchní sestry, pracovna 
primáře novorozeneckého oddělení, zasedací místnost a inspekční pokoje lékařů. 

V současné době je kapacita kliniky 72 lůžek v následujících stanicích: 
• oddělení 17 - operační gynekologie 
• oddělení 18 - konzervativní gynekologie a patologická těhotenství 
• oddělení 19B - šestinedělí (systém "rooming in")  
• oddělení 17A JIP (5 lůžek) a oddělení JIP porodního sálu (3 lůžka). 

V ambulantním traktu kliniky, který je v přízemí, se nachází samostatný zákrokový sálek 
pro potřeby Centra asistované reprodukce s lůžky pro stacionární péči. V přízemí je umístěno 
ultrazvukové pracoviště, urogynekologická poradna s možností provádění urodynamického 
vyšetření, jednotlivé gynekologické vyšetřovny a kartotéka.   

V prvním patře jsou samostatně umístěny operační sály v přímé návaznosti na JIP 17A. Na 
stejném podlaží jsou oddělení 17 a 18. 

Porodní sál (2.patro) má samostatný technický přístup, 7 porodních boxů s příslušenstvím a 
kompletním vybavením, z toho 3 tyto boxy dle potřeby slouží jako porodnická JIP. Porodní sál a 
oddělení šestinedělí navazují na samostatné Novorozenecké oddělení FNOL.  

V roce 2011 se na porodním sále uskutečnilo 2105 porodů (z nich 29,8 % císařských řezů; 8,0 % 
porodů vakuumextrakcí; 1,0 % klešťových porodů; 3,3 % všech porodů byla vícečetná 
těhotenství). 

 


